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1. Úvod

Hodnoty jsou skoro stejně multidisciplinární termín jako systém.

G. Hofstede

Hodnoty patří k velmi často užívaným pojmům v mnoha vědních disciplínách.

I v běžné řeči se s nimi potkáváme poměrně často. I když úvodní citace G.

Hofstedeho není příliš výstižná, poukazuje právě na mnohovýznamnost a

těžkou uchopitelnost tohoto pojmu.

Přesto, že nejde o jednoznačný pojem, je možné tvrdit, že se slovem hodnota je

snad vždycky spojena jakási vážnost, důležitost. Mluvit o hodnotách je vždy

jaksi vznešené. Hodnotami jakoby nemohlo být nic obyčejného. Zvlášť když je

řeč o „hodnotách této doby", nebo dokonce o „trvalých hodnotách", či z jiné

strany o „krizi hodnot".

Pro výzkum představuje kombinace nejasnosti, mnohovýznamnosti a obtížné

uchopitelnosti a zároveň vysoké důležitosti, závažnosti a dalekosáhlých

důsledků poznávání předmětu výzkumu problém, který odrazuje.

Jistě, žádné téma výzkumu není snadné. Ale výzkum hodnot představuje téma,

které je výjimečně zatížené souvislostmi i důsledky, ale i bludy a předsudky.

Když jsem před lety (znovu po přestávce skoro třiceti let, tedy někdy od druhé

poloviny devadesátých let minulého století) přistupoval k interpretaci výsledků

velkého empirické sociologického mezinárodního výzkumu „Bůh po

komunismu"1, netušil jsem, co všechno může tato interpretace přinést. Ukázalo

se totiž, že je sice možné interpretovat výsledky tohoto výzkumu samy o sobě,

ale že setrvání J e n " u tohoto přístupu představuje nevyužití šance. Ta

spočívala v možnosti srovnání řady poznatků z tohoto výzkumu s výsledky

z jiných šetření. Zahájili jsme proto srovnávací sekundární analýzu

výzkumů...a dosud jsme ji neukončili. Naopak: možnosti komparací se

rozšiřují a dnes už překročily hranice České republiky na všechny strany.

Avšak stále více se koncentrují na problematiku hodnotových struktur ve

' Výsledky byly publikovány v řadě knih, první byla Tomka M., Zulehner P.M., 1999. Religion in den
Reformländern Ost(Mittel) Europas. Ostfildern: Schwabenverlag
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společnosti. Rozšiřování záběru srovnávacích sekundárních analýz (tedy to, že

bereme ve srovnáních v úvahu stále více kompatibilních šetření, která

umožňují srovnání jak v prostoru, tak ve vývoji problematiky) je možné jen při

zužování a konkretizaci předmětu srovnávání. A tedy při jeho současném

zpřesňování.

Hned první kroky srovnávacích sekundárních analýz přinesly několik

zajímavých metodických poznatků. Především se ukázalo, že empirický

výzkum fenoménů spadajících do duchovní a subjektivně založené části

sociálních vztahů a procesů, tedy i hodnot, není ustálený. Na druhé straně ale

bylo možné nacházet indikátory, které si byly v operacionalizované podobě

blízké. I když byly součástmi výzkumů, které byly explicite zaměřeny na

někdy odlehlá témata. Postupně - jak o tom píši v 5. kapitole tohoto textu -

vznikal zásobník indikátorů. Bylo je možné porovnávat nejen pokud jde o

znění otázek, ale i pokud jde o nastavení škál či jinak koncipovaných předpisů

odpovědí. Ale také - a především - pokud jde o strukturu odpovědí, tedy

pokud jde o strukturu poznatků o zkoumaných sociálních jevech a procesech.

Nejen v samotné struktuře odpovědí, ale i pokud jde o charakteristiky nositelů

jednotlivých výroků z hlediska statusových charakteristik, z hlediska diferencí

v socializačním vývoji, z hlediska diferencí v horizontálních charakteristikách

jakými jsou např. etnikum, region, genderové rozdíly, atd.

Zjednodušeně řečeno jsme nalézali shody či dokonce náznaky pravidelností

platné v této společnosti pro některé části společenského vědomí, zahrnujícího

i hodnoty. (Nejmarkantnější to bylo v náboženských charakteristikách2 a

v charakteristikách toho, co bývá označováno jako životní hodnoty.)

A to křížem přes různé empirické sociologické výzkumy. Přes výzkumy, které

byly koncipovány na někdy i výrazně odlišná témata.

Postupně se tak vynořovaly další a nové otázky. Otázky, s nimiž jsme zprvu

vůbec nepočítali.

Především šlo o otázky zpřesňující samotnou podobu reprezentantů určitých

seskupení indikátorů. Je možné vymezit taková seskupení? Co je pro ně

charakteristické z hlediska sběru, zaznamenávání a výsledků interpretace

získaných dat? Je možné specifikovat jejich reprezentanty?

2 Viz např. Prudký L., 2004. Církve a sociální soudržnost v naší zemi. Praha: Studie CESES, č. 10

2

Druhá skupina otázek se týkala vztahů mezi případnými seskupeními

indikátory či reprezentanty těchto seskupení. I tady jsme se začali ptát, zdaje

možné specifikovat vztahy mezi nimi. Jednak vztahy mezi obsahy sdělení,

která jsou v reprezentantech takových seskupení či v celých seskupeních,

jednak vztahy mezi charakteristikami nositelů takových sdělení, jednak vztahy

mezi dalšími souvislostmi, které překračují hranice takových seskupení.

Pro obě tyto skupiny otázek bylo možné využít různé postupy vícerozměrné

analýzy dat. To přineslo pozoruhodné výsledky, které ale vedly k dalším

otázkám: jestliže se potvrzuje fakt seskupování indikátorů (hodnot a dalších

částí vědomí společnosti) a také možnost zastoupení skupiny relativně

homogenních indikátorů určitým zřetelným reprezentantem, nemá tato

skutečnost vypovídací hodnotu o struktuře zkoumaného jevu ve skutečnosti?

Nejde vlastně o projev určitého obecnějšího koncipování a vymezení

zkoumaného jevu či jevů, který je rozumné v dalších zkoumáních respektovat?

(A samozřejmě testovat jeho platnost...)

Zjednodušeně řečeno: tímto způsobem jsme dospěli k otázkám, které jsou tak

říkajíc „na dosah" obecnému teoretickému uvažování. O tak komplikovaném

tématu, jakým jsou hodnoty.

Uvedený postup byl opačný než jak se uvádí v příručkách o přípravě a realizaci

empirického výzkumu. Tam se dovíme,3 že zpracování teoretického obecného

pojmového uchopení předmětu výzkumu představuje jeden z prvních a zcela

nezbytných kroků přípravy empirického sociologického šetření.

V postupu opřeném o sekundární srovnávací analýzy jsme byli v situaci, kdy

jsme především neměli teoretická východiska srovnávaných výzkumů

k dispozici. (A pokud jsme po nich pátrali, tak jsme stejně neuspěli - pokud

vůbec byly zpracovány projekty těchto výzkumů, tak s implicitními

předpoklady o teoretické „samozřejmosti" zkoumaných témat. Ovšem bez

toho, že by bylo sděleno, kterou z možností teoretických východisek autoři

využili.) Takže náš postup lze označit jako „reoperacionalizaci". Čili snahu

z užitých indikátorů pro potvrzení či vyvrácení hypotéz explikovat samotné

hypotézy a z nich se pokusit o nalezení teoretických vztahových rámců z nichž

byly hypotézy čerpány.

3 U nás pořád ještě nejlépe v publikaci Disman M., 1993. Jak se vyrábí sociologická znalost. Praha: Karolinum
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Tento postup se ukázal sice jako využitelný, ale omezený. Omezený především

tím, že jsme neměli k dispozici přehled o možných konceptech a pojetích

hodnot v obecné teoretické rovině. Protože bez tohoto východiska bylo hledání

základů „reoperacionalizace" blouděním v neohraniěeném prostoru.

Takto se zrodil požadavek na zpracování východiskového teoreticky

zaměřeného textu, který by mohl přiblížit možnosti, varianty a souvislosti

teoretických pojetí hodnot pro potřeby koncipování empirických

sociologických šetření této problematiky. Protože jsem se v dostupné literatuře

s takovým přehledem nesetkal. A také proto, že pokračující srovnávací

sekundární analýzy přinesly i možnost pro koncipování nového přístupu ke

zkoumání hodnot prostřednictvím empirického sociologického výzkumu.

Tudíž i požadavky na teoretická východiska se posunuly.

Seznamování s existujícími ucelenějšími koncepty sociologického zkoumání

hodnot bylo prvním krokem práce na takovém přehledu. Postupně se ale

ukázalo, že ani tento přehled nestačí. Že je potřeba vstoupit do oblastí obecné

analýzy hodnot. Především do analýzy axiologické.


[…]


poznávání hodnot, která může být východiskem pro další zkoumání a má své

metodologické opodstatnění i omezení. V tomto směru jde o zpřesnění

jednoho přístupu ke zkoumání podoby hodnot v daných sociálních subjektech

a tudíž o příspěvek k možnostem komunikace o tématu výzkumu hodnot. To

považuji za důležité samo o sobě, ale především v souvislosti s tím, že téma

hodnot je velmi frekventované a to v nejrůznějších vědních disciplínách a

ovšem i popularizacích a manipulacích. Jde o tak široké a tak rozmělněné
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téma, že možná každý pokus o vymezení konkrétního zacílení výzkumu - tedy

toho, že daným výzkumem hodnot v konkrétních sociálních souvislostech a

konkrétními postupy empirického výzkumu rozumíme „to a to a nic jiného" -

považuji za důležitý úkol.

Práce na této tématice přinesla některé odpovědi, ale možná ještě víc otázek.

Jednu odpověď rozhodně nepřinesla. Totiž jasné a jednoznačné vymezení

pojmu hodnota.

Ukázala však snad na některé okolnosti, které je při výzkumu hodnot třeba

vzít v úvahu. (Nejde tu o shrnutí, ale o poukaz na nejdůležitější z nich

v souvislosti se sociologickým empirickým výzkumem.)

Předně: otázka po tom, co to jsou hodnoty, je z hlediska sociologického

zkoumání zodpověditelná vlastně až tehdy, když dlouhodobě a propracovaně

zkoumáme nosnost různých indikátorů využitelných pro poznávání toho, co

respondenti považují za hodnotné. Prostřednictvím tohoto postupu zároveň

můžeme zjišťovat nosnost různých indikátorů hodnot.

Vždy však při tomto zkoumání předpokládáme, že hodnoty existují, že jde o

sociální fenomény, které mají podobu faktů. To proto, že jako fakta v životě

jednotlivců, skupin, společenství i institucí působí. Jde o fakta, která

spoluurčují řád a ohraničují existenci jednotlivých sociálních jednotek.

Vlastně teprve dlouhodobý výzkum těchto faktů může přinést obecnější

poznatky o tom, co hodnotami lze rozumět. A to ve vztahu k nositelům,

prostředím, procesům, aktivitám a chování.

Je možné se na hodnoty jako na fakta tázat a to způsoby, které představují

více či méně ucelený a propracovaný nástroj takového tázání.

Pro tento nástroj musí být jasné s jakými obecnými východisky pracuje a

jak „rozkládá" a následně „spojuje" základní vztahový rámec přístupu

k hodnotám. Přistupovat ke zkoumání podoby hodnot bez toho, že bychom se

pokusili strukturovat jednotlivé komponenty z nichž se hodnoty ve vědomí

respondentů skládají je sice možné, ale výsledkem bude celek pojetí hodnot a

ne jejich skladba, vnitřní spojitosti a prostorové i časové návaznosti i omezení.

Zdá se, že zkoumání hodnot jako celků (jak je to vlastně příznačné pro

většinu užívaných konceptů empirického sociologického výzkumu hodnot, jak

je ukazuje především čtvrtá kapitola tohoto textu) míří spíše ke srovnávací

analýze kultur než ke srovnávací analýze interiorizovaných hodnot

příznačných pro určité sociální jednotky a případně vztahy mezi nimi. I když

nejde o rozlišení zcela jednoznačné, je snad možné na ně upozornit, protože

míří do výzkumu spíše diferencí a prolínání hodnot např. mezi vrstvami či

skupinami víc než do diferencí či shod mezi státy a civilizačními seskupeními.

Prezentovaná analýza, včetně aplikace navržené metodiky výzkumu

hodnotových struktur na politické filozofie, snad ukázala, že má smysl ptát se

na podobu hodnot samotných o sobě. A že např. pro zjištění o podobě a

struktuře hodnot z hlediska např. jejich etického zasazení je nutné nejprve

poznat, jaké hodnoty to jsou a teprve pak - například prostřednictvím jejich

porovnání s hodnotami vlastními určitému etickému kodexu - se ptát, do jaké

míry je možné tyto hodnoty hodnotit jako etické či neetické. Toto oddělování

(byť jeho rozhraničení může být někdy velmi sporné) by mohlo přinést

vyjasnění do řady diskusí o hodnotách.

Vzniklo ještě mnoho dalších otázek. Na některé se budeme pokoušet

odpovědět v navazujících textech. Na některé si netroufáme odpovědět.

Teď i nadále se budeme pokoušet postupovat tak, abychom naplňovali a

zároveň rozvíjeli a testovali nově vytvořený koncept výzkumu hodnot. Tak jak

byl zde ve svých základních obrysech prezentován a jak byla v šesté kapitole

naznačena jeho aplikace na obsahovou analýzu textů, které jsou na

hodnotovém zakotvení založeny.

Text nemůže mít explicite formulovaný závěr. Závěr - či zacílení - úvah je

v páté kapitole. V návrhu nového konceptu výzkumu hodnot. Tento koncept

autor aplikoval v několika samostatných empirických výzkumech,

v sekundárních analýzách jiných výzkumů a nabízí ho samozřejmě ke
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kritickému ověřování a testování jeho validity a reliability v jakýchkoliv

jiných sociálních podmínkách. Domnívám se totiž, že jde o koncept, který je

v tomto směru méně kulturně a civilizačně ovlivněn než jsou dosud

v sociologii užívané koncepty výzkumu hodnot.

Platí, že nově navržený koncept výzkumu by nemohl vzniknout právě bez

obecně - teoretické, o filozofické přístupy a poznatky opřené analýzy

hodnocení a pojmu hodnota. 1 když rozhodujícím impulsem pro jeho

koncipování byla srovnávací analýza výsledků řady empirických

sociologických výzkumů. Tedy zjištění o konkrétní podobě existence různých

hodnot v různých částech společností.
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