Posudek na práci ing. Libora Prudkého Pojetí hodnocení a hodnot jako východisko nového konceptu výzkumu hodnotových struktur.

Předkládaná doktorská disertační práce L. Prudkého se zabývá tématem v sociologii i v jejích odvětvových disciplínách v současnosti velmi aktuální. Aktuálnost práce je umocněna skutečností, že zkoumání hodnot dnes je jedním z významných problémů studia transformačních procesů, které se zdaleka neodehrávají pouze v na první pohled zřejmé rovině ekonomické a politické, ale, snad především, v rovině sociální a kulturní.

Disertace si vytýčila cíle především v rovině teoreticko metodologické, je explicitně východiskem pro vlastní původní autorův nový koncept sociologického výzkumu hodnotových struktur. Tento cíl nesporně naplňuje.

Těžištěm postupu autora je široké zhodnocení dominantních teoretických sociologických konceptů, a to i s významným přihlédnutím k přístupům filosofickým, axiologickým. Co pokládám za velmi významné, že se práce snaží naplnit jeden ze základních principů vymezujících specifiku sociologie jako vědy, a to úsilí o jednotu teorie a empirického zkoumání. Autor rovněž důsledně ctí i další klíčový princip sociologického myšlení, a to komplexnost. Otevírá se rovněž široce pohledům filosofickým, antropologickým, kulturologickým, psychologickým ad. Současně oceňuji, že se vystříhal i přílišné psychologizaci, k níž tematika svádí.

V úzké návaznosti na teoretická a pojmová vymezení druhou cestou, kterou autor zvolil, jsou rešerše výzkumných prací k danému tématu, sekundární analýzy dat výzkumů i vyhodnocení vlastních výzkumných zkušeností. V rovině zpracování dat využil i náročnější postupy (např. konstrukce umělých znaků, vícerozměrné statistické analýzy – zajímavé by bylo uvést, které a s jakou zkušeností). Podotýkám, že jako recenzent práce mám výhodu (možná na druhé straně i handicap) v tom, že léta jsme měl příležitost sledovat výzkumnou práci doktoranda. Že tedy mám představu o

autorově hledání řešení problému v rovině konkrétního empirického výzkumu, které ve vlastní disertační práci nemusí být vždy zcela zřetelně vyjádřeno.

Práce je svým způsobem kritickým přehledem hlavních teoretických a metodologických přístupů, který je podřízen právě tomu, co autor pokládá za přínos vyplývající z tohoto hodnocení, a to již v titulu zmíněné východisko pro vlastní koncept výzkumu.

Z hlediska příspěvku pro další rozvoj vědy lze práci hodnotit jako výrazný impuls pro diskuse a zkoumání hodnotových struktur nejen v sociologii a v tomto tématu s ní velmi úzce svázané sociální psychologii, ale velmi významně i v různých odvětvích pedagogiky a v širokém smyslu nauk o výchově.

Je třeba ocenit široký záběr autora v zahraniční i domácí literatuře i v pramenech zvláště domácí provenience. Bohatě ji v textu využívá a vyhodnocuje. Pokud jde z tohoto hlediska o prezentaci české sociologie zabývající se hodnotovými strukturami, připomněl bych ještě práce Zdeny Čermákové, která v 70. a 80. letech při studiu hodnotových preferencí vysokoškolských studentů se zajímavě na základě empirických šetření zamýšlela nad tím, jaké konkrétní obsahy a významy vysokoškolští studenti hodnotám zvoleným v předkládaných bateriích připisují. Podle mého názoru by bylo užitečné, aby autor i více refletoval (třeba i velmi kriticky) výzkumy Petra Saka, který se rovněž hodnotami mládeže dlouhodobě zabývá. Pozornost by si zasloužily tyto výzkumy také proto, že jejich publikace má v současnosti velký ohlas projevující se v citacích odborníků, ale i v desítkách prací bakalářských a diplomových, a to zejména v oborech sociologie výchovy, sociální pedagogiky, andragogiky atd.

Již jsem zmínil velký význam vlastní dlouholeté empirické výzkumné práce autora pro uváděný „zásobník indikátorů“ a zpracování jím navrhovaného konceptu. Doktorand v práci prezentuje příklad aplikace svého konceptu, jak sám říká v pokusu o výklad hodnotového obsahu jednotlivých konceptů politické filosofie. Možná by bylo během obhajoby na půdě pedagogické

fakulty zajímavé blíže ukázat cesty k tomuto návrhu konceptu, jak vyplynuly ze zkoumání hodnotových struktur vysokoškolských studentů.

Z hlediska formálního oceňuji angažovaný, svižný a čtivý způsob prezentace problematiky, logické a přehledné strukturování práce, kladení otázek i práci s tabulkami a schémata. Drobnou připomínkou tu je, že odkazy na literaturu a prameny uváděné často přímo v textu poněkud souvislé sledování autorových myšlenek ztěžují – uvedení pod čarou na příslušné stránce by prospělo. Ani autor tak pečlivý se nevyhnul překlepům (a to někdy i ve jménech). Toto jsou ovšem jen připomínky dílčí redakční povahy.

Celkově však lze shrnout, a z uvedeného v předchozích odstavcích to vyplývá, že podle mého názoru, který se opírá především o sociologický pohled na problematiku, předložená disertační práce plně splňuje podmínky kladené na doktorské řízení a úspěšné obhájení.

27. srpna 2006

Doc. PhDr. Radomír Havlík, CSc.